**R. P. Ferdinandi De Castro Palao, Legionensis Soc. Iesv,  
Sacræ Theologiæ Professoris, Et sanctæ Inquisitionis  
Qualificatoris & Consultoris; Operis Moralis, De Virtvtibvs,  
Et Vitiis Contrariis, In ...**

De Virtute Religionis, Et Ei Annexis; Continens quatuor Tractatus  
Theologiæ Moralis præcipuos. Primus, in ordine decimusquartus, de  
Iuramento, & Adiuratione. Secundus, de Voto. Tertius, & charior Authori,  
de statu Religioso. Quartus, de vitiis oppositis Religioni

**Castro Palao, Fernando de  
Lugduni, 1669**

Quæ conditiones seruandæ sunt ex parte profitentis, vt professio valeat,  
& an eadem sint seruandæ in Soc. Iesu, in votorum scholarium  
emissione. punct. 2.

---

[urn:nbn:de:hbz:466:1-76572](https://nbn-resolving.de/urn:nbn:de:hbz:466:1-76572)

## P V N C T V M I I .

Quæ conditiones seruandæ sunt ex parte profiten-  
tis, ut professio valeat, & an eadem sint seruan-  
dæ in Societate I E S V , in votorum Scholarium  
emissione.

## S. I.

Expenditur conditio ætatis, & nouitiatus ad  
professionem requisita.

## S V M M A R I V M .

- 1 Decimus sextus ætatis annus requiritur etiam in Societate Iesu pro votorum Scholarium emissione.
- 2 Ex Trident. decreto non impeditur, quin in aliqua religio-  
ne maior etas requiratur, at in nulla videtur de facto  
requiri cum decreto irritante.
- 3 Integer annus nouitiatus requiratur.

**P**rima conditio ad professionem requisita est, ut in æta-  
te legitima sit; quæ etas licet iure antiquo esset pu-  
beras completa, c. firmia 20. q. 1. c. ad nostram, de Regul. &  
c. 1. s. o. d. e. m. t. i. n. 6. At novo iure Trid. sess. 15. cap. 15. Decimus  
sextus annus complectus expostularunt, ut sic maiori cum con-  
sideratione, & libertate status hic altus difficilis, & perpetuus  
assumatur.

Dubium tamen est, an hec etas in Societate Iesu requi-  
rita sit pro votis Scholarium? Et ratio dubij est: quia ho-  
rum votorum emissio non est vera professio, & concilium  
solum de professione videtur locutum, ibi in quaconque reli-  
gione tam viatorum quam mulierum professio non sit ante  
16. annum expletum. Neque ratio, quia mortuus est concilium  
ad hanc etatem adfrumentum in professione videtur procedere  
in hac Societatis incorporatione, cum hec non sit per se in-  
dissolubilis, sed ex Societatis consensu dissolui posse. Cæterum  
omnino dicendum est eam etatem 16. annum in hac  
votorum emissione requiri, fuit in professione, quia concilium  
vnum est ibi nomine professoris gratia frequentioris  
vñs; quod enim intendit est, ne status religiosus assumatur  
ante eam etatem, fuit assumptus votorum solemnium, sive  
simplicium emissione. Nam quomodo concilium alii profun-  
dit quantum est ex parte assumentis perpetuus est, & omnino  
indissolubilis; cæque de causa voluit, vt matro concilio, &  
consideratione prudenter assumeretur. Adde si consilium vellet  
Societatem sub hoc decreto nos comprehendendi, eam ex-  
cipere, sicut fecit de decreto subsequenti. Præterea iuxta con-  
stitutionem Societatis non potest quis ante 16. annum  
expletum incorporari, quia non potest recipi ad nouitiatum  
ante 14. expletum, neque incorporari ante biennium. Ergo  
tam ex constitutione Societatis, quam ex Trident. non potest  
quis in Societate vota solemnia, aut simplicia facere per que-  
ver religiosus sit, nisi expleto decimo sexto anno: Et ita  
docuit Sanch. lib. 5. sum. c. 4. n. 7. Suar. tom. 4. de Relig. trid.  
10. vbi de Societate lib. 3. c. 6. n. 3.

2. Præterea dubitari potest, an hec etas sit determina-  
ta, vt in nulla religione maior requiratur sit? Et quidem ex vi  
Trident. manifestum est non impeditur, quin in aliqua religio-  
ne etiam possit cum decreto irritante maior etas, immo ta-  
le statutum Trid. decisione faveret. Igitur in religione mi-  
norum (tacitum est nemini esse ad professionem admittendum,  
qui 18. non artigeret, sed cum hoc decreto non contineat clausulam irritantem, tenebit professio ante illam  
etatem, sicut tenetis facta in monasteriis insularum, quorum  
meminit Gregor. relatus in c. qui autem 20. q. 1. & c. quia in  
insula de Regul. Ob eandem rationem, & tradit Suar. tom. 1. de  
Relig. lib. 6. c. 3. n. 7. & 8. Sanch. lib. 5. sum. c. 4. n. 6. cum Rod-  
rig. tom. 3. q. regul. q. 17. art. 20. Barbolain remiss. consil. de  
cism. res. & tradit. 3. p. de potest. Episc. alleg. 101. n. 15. alias  
refere.

3. Secunda conditio requisita ad professionem est inter-  
ger nouitiatus annus. De qua conditione, & quomodo lo-  
cum habeat in Societate, latius diximus precedentibus dispu-  
tatione.

Qualiter professio libera debeat esse, &  
absque errore.

## S V M M A R I V M .

- 1 Inualida est professio metu cadente in constantem virum. Et  
idem est de votis bienniis in Societate Iesu.
- 2 Incusus hic metus acceptanti professionem non annullat.
- 3 Error in substantialibus professionem annullat, secus in ac-  
cidentalibus.
- 4 Ali decipiens in re aliqua graui accidentalii expelli possit  
Alij affirmant, ali negant, sub distinctione responderetur.

1. **T**ertia conditio ad professionem requisita est, ut pro-  
fessio libera sit à metu graui, seu cadente in constan-  
tem virum. Et quidem si hic metus proficiunt inveniuntur,  
omnes Doctores sentient irritam reddi professionem saltem  
iure Ecclesiastico; quia sic supponitur conuentudine intro-  
ductum in c. 1. de his quæ vi, vbi feminæ ex metu professione  
emittentes non compellent in professione perseverare. Idem  
colligitur ex c. omni dilectus eod. tit. Quæ conditio etiam in voti  
Scholarium Societas locum habet, quæ intercedente graui  
metu omnino irritantur. Quia Text. in d. e. 1. de his quæ vi, non  
tan professionem strictam, quam alium proficiunt statutum reli-  
gio intellexit, vt indicant illa verba, timore mortis religio-  
nem intrauerit: Et quæ tradit Trid. sess. 25. c. 19. de Regul. Ibi  
quicunque regularis præveniat se per vim, & metum ingres-  
sum esse religionem, aut etiam dicat ante etatem debitam  
professionem fecisse, &c. Ecce quomodo concilium pro-  
cedit vñspur religionem ingredi, ac proficeri. Constat au-  
tem emitentem vota Scholarium Societatem ingredi, ve-  
rūque statutum religiosum afflumere. Ergo si metu graui fa-  
ctum est, nullius erit effectus, & ita pro certo tradit Sua-  
tom. de Relig. trid. 10. lib. 3. c. 6. n. 6.

2. Sed non est leue dubium, an hic metus acceptanti pro-  
fessionem incusus irritant professionem reddat. Videretur  
quidem irritam redire ex cap. portatum de Regul. & c. ad  
Apostolicam eodem tit. Vbi ad professionem, & quæ voluntas  
emitentis, quam Praelati acceptantis requisita est, & constitit  
enim in mutuo contracitu religiosi cum religione; & ita tener  
(licet obiter) Less. lib. 2. de iust. & 4. dub. 7. n. 61. Sed contra-  
rium probabilius iudicio cum Suarez tom. 3. de Relig. lib. 6. c.  
4. n. 19. Quidam metus non annullat professionem iure naturali,  
sed positivo, vt late probat, trid. de voto, sed ius positivum  
non disponit de mea Praelati professionem admittendi in-  
cuso, vñpote raro vel nunquam contingit sed solum de metu  
incuso proficiunt: Ergo solus hic metus annullat profes-  
sionem, & non aliis. Nam in decretis non est facienda exēsio  
de uno casu ad alium, præcipue cum eadem ratio non proce-  
dit: Neque obstar ad professionem vitamque voluntatem &  
religiosi, & religionis requiri; quia diuersimodè requiri po-  
test: Nam religiosi voluntas requiri potest cum omnimoda  
libertate libra omni metu, & coactione; non sic Praelati  
voluntas, quia si libera similiter sit, sufficit.

3. Quarta conditio est, ne professio, seu Societatis incor-  
poratio ex errore, vel ignorantia circa religionis substan-  
tialia fiat, quia hec tollunt substantiali consentum, cæque de cau-  
sa luto ipso naturali redditum professionem, seu incorporacio-  
nem irritant: Sic ex omnium sententia tradit Sanch. lib. 4.  
sum. c. 2. n. 4. Suar. 10. 3. de Relig. lib. 6. c. 5. a. n. 3. & 10. 4. de Relig.  
tr. 10. lib. 3. c. 6. num. 7. Hic autem error, vel ignorantia  
etiam contingit propter ex parte Praelati admittentis, si error  
sit in persona admissa, aut in conditionibus substantialibus re-  
quisitis, vt bene norauit, Suarez d. tom. 3. lib. 6. cap. 5. in fine.

Dixi in conditionibus substantialibus: Nam ex solo errore  
in accidentalibus non redditum irrita, sicut neque matrimonium.  
Ex quo deciditur non esse irritam professionem tamen  
morbum contagiosum scilicet morbum gallicum vel  
similem, quo declarato non admittetur. Quia cum hic  
morbus, neque ex iure, neque ex speciali religionis consti-  
tutione, vt suppono) professionem annullat, eius ignorantia  
seu error ed admittentem errorem in accidentalibus, non in sub-  
stantiali pertinet: Et ita docent Nauar. lib. 3. consil. tit. de Re-  
lig. conf. 25. alias 48. n. 5. & 3. Man. Rodrig. 2. 10. sum. cap. 6.  
n. 3. & 10. 3. q. reg. 9. 17. art. 9. & alia relatio Sanch. li. 5. sum.  
c. 4. n. 57. & de matr. li. 7. disp. 57. n. 3.

4. An autem sic admisus expelli possit è religione ob cul-  
pam quam meritò Nauar. & Sanch. reputant moralem; ad-  
misum in buiis viri taciturnitate? Affirmant Nauar. &  
Sanch. d. disp. 57. n. 5. & Eman. Sæ utraque edit. verbo religio  
n. 34. Negant Man. supr. & Sanch. d. c. 4. sum. n. 57. Bo quid  
non videatur res ita graui, vt ob eius causam expulso à re-  
ligione, quæ grauissimum supplicium est, infligi posse. At  
Q. 4. exitim

exstimo distingendum, si tentatis remediis per annum moribus non curatur, poterit expelli tum ob culpam deceptionis, tum ob precaudendum aliorum damnum, & contagij periculum. Verum in Societate Iesu absque viro seruculo poterit expelli qui sic decipiendo vota Scholarium emitteret, quia cum sint vota conditionalia, & non solemnia minorem caufam ad sui dissolucionem expostulant quam ea que ad expellendos alios religiosos professos expostulatur, & notavit Sanch. lib. 5. c. 4. n. 57.

## §. III.

Declaratur libertas à seruitute requisita.

## S V M M A R I V M.

1. Qualiter seruus prosteri possit, & à domino repeti.
2. Professio facta ab eis que confessio domini an valeat? Negatur aliquis, sed votum est valere.
3. In Societate Iesu nulla est professio, sicut incorporatio.

1. Q Vinta conditio ad professionem est, ne seruitute ligatus sis, sicut enim grauius iniuriam domino, si seruus occasione religionis absque licentia domini in subseruit ab obsequio illius, cui ipse, & sua tradita sunt, colligitur ex cap. 5. S. Iesu. l. 1. & 2. 17. q. 9. Verum si hac malitia posita religionis habitum assumetur, & in eo assumpto per triennium computandum vel à die quo dominus id scire posuit, vel ut alii placet, à die assumpti habitus perseverauerit absque domini revocatione, ex ipso ad religionem admitti potest; quia iuriis dispositione censetur à domino dimisitus est, qui in cognitus 17. q. 2. At si intra illud triennium dominus seruum suum reperiatur, etiam si professionem fecisset, debet reddi fide tamen accepta de impunitatione, ut habeatur in d. c. p. quis in cognitus. Quod si dominus noluerit professum seruum habere, sed ut premium illius sibi reddatur, probabile fatis est obligaram esse religionem eius voluntati acquiescere, si capability hunc seruum ad professionem admittit. Si autem nullam culpam commisit, non appetat ratio, ob quam dominus teneat a summationem serui reddere, sufficienter enim videtur satisfacer seruum reddendo. Et in his communiter Doctores conuenient apud Sylvest. verbo relig. 1. q. 3. Greg. Lopez leg. 6. tit. 7. part. 1. Sanch. lib. 5. sum. c. 4. & n. 4. Suar. tom. 3. de Relig. lib. 6. c. 6. per totum. Lessius lib. 2. c. 41. dub. 3. n. 31.

Dificultus autem est: quia professio ante triennium facta ab eis que confessio domini sit, teneat tamen seruum in religione perseverare domino non reperente, vel si iuriis effectum ad illius redire, nullum modo matrimonium contrahere? Negant Paludan. 4. diff. 38. q. 4. art. 2. n. 30. Azot. 1. lib. 12. c. 1. q. 3. Sanchez lib. 5. sum. cap. 4. n. 4. 9. Lessius d. c. 41. dub. 3. n. 31. Mouentur, quia seruus quoad actiones viriles traditus est domino. Non igitur tradere se potest religione.

2. Ve iūs tamē est validum esse professionem? Sic docent Sylv. st. verbo religio 2. q. 3. Greg. Lopez. leg. 6. tit. 7. part. 1. Suarez tom. 3. de Relig. lib. 6. c. 6. n. 3. & plures relati à Sanch. lib. 5. sum. c. 4. n. 4. 9. Ratio eas est: quia neque appetat irrita ex iure naturali, neque ex positivo. Non ex iure naturali: Nam omniam vota seruorum valida sunt, neque dominus ea valet irritare ab soluendo, sed volum valet impedita vobis sibi damnum & pregiudicabile. Ergo stare optimè potest, quod professio valida sit, & quod dominus illius volum quadam obedientiam impedita possit. Neque ob inde fit non vobis obedientiam, vobis inquit in animi præparatione. Ius autem proficiuum nullum est: hanc professionem irritans, immo ex c. p. quis in cognitus non leviter colligitur validam iudicari, siquidem triennio transtacto admisimus ad professionem seruum reddi non debet domino, nisi ob distantiam præsumatur sufficienter non posse à domino reperi. Ea tamen præsumptione facta & domino reddetur, quamvis professus sit. Supponit ergo textus professionem validam fieri posse domino non confitente, & non obstante eius valore obedientia religiosa volum impedita posse.

3. Illud tamē est omnino certum in religione Societatis Iesu nullum est esse professionem, seu incorporationem per vota biennia à seruo factam, quia est vnum ex quinque impedimentis essentiaib. Exam. gener. c. 2. & 1. p. confit. cap. 3.

## §. IV.

Expenditur libertas à matrimonij vinculo requisita ad professionem.

## S V M M A R I V M.

1. Statuitur casus difficultatis. Professione sine licentia conjugis nulla est, obligat profidentem non petere debitum.

3. Potest hic religionem deferere absque licentia conjugi, sed non absque auctoritate indicis.
4. Extenditur doctrina, quoniam continua in seculo manens professio facta confitiat.
5. Continua in seculo relatus non potest ad religionem migrare.
6. Licentia permetum exhortia nulla est.
7. Si religionem ingrediatur ex licentia conjugi non servantur conditiones à iure prescriptis, validus est ingressus.
8. An renocari possit? Sub distinctione responderetur.
9. Revocatus petere debitum non potest.
10. Si seruatus conditionibus à iure prescriptis religionem ingrediatur, valida, & licita est professio, & explicatur conditiones.
11. In Societate Iesu nec professio, nec incorporatione tenet conjugi, nisi seruatis conditionibus prescriptis à iure.

1. **S**exta conditio ad professionem requiriatur, ne professio matrimonio consummato ligatur sit. Dixa consummatio. Nam ante consummationem licitus est ad religionem transitus, si aliud impedimentum non obstat; post illius consummationem similiter licitus est, si detur occasio perpeccui diuiniti ob fornicationem, heresim, vel scismaticam. Sit traductus omnes. Latet discirendum tractat de matre. Quare disputatio præfatum solum procedit, quando post matrimonium consummatum, nullaque data occasione perpetui diuiniti ad religionem transits, & in ea proficeris, quod tripliciter contingere potest: Primum: si nulla alterius coniugis concessa licentia. Secundum: Ea concessa, at non seruatis conditionibus à iure praetermissa. Tertium: si omibus seruatis.

2. Circa primum casum, siue ex malitia, siue ex ignorantia processeris, nulla est professio facta ob prædictum coniugis, cui est ius quæsumum: habetur expreſſe c. placet, & c. quidam de conuers. coniugat. Eaque de causa continet in seculo manens potest te ad lucum confortum revocare, tunc debet obedire, revocatus tamen debitus petere non potest, sed reneari reddere: quia illa professio quadam obligatione non potest acceptata fuit ab Ecclesiæ, vicepotre que non credit in prædictum coniugis non confitientis, constat ex dicto c. placet, & c. quidam. Quod intelligendum venit, nisi expeditum voluntari haberes non altere te obligandi ad castitatem, quā dependenter ab statu religioso, quia haec expeditum voluntari posita nulla potest esse obligatio: cum nullus vere sit religiosus status assumptus sic Lessius lib. 1. c. 4. n. 21. Thom. Sanch. lib. 7. de matr. diff. 34. n. 3. Joan. Gutierr. lib. 3. non quæſit. tract. de matr. c. 95. n. 20. Bahilio Legionis lib. 9. ii. matr. c. 11. n. 4. Suar. 5. 3. de relig. lib. 6. c. 7. n. 6. At leuata haec expeditum voluntari censetur Pontifex traditionem illam sub hac obligatione tantum acceptare: quia mortua coniugio non potest aliud matrimonium inire, hec tamen valde quia non est votum castitatis solemnè, sed simplex, ut tradit. Glos. in c. Agath. verbo debetas, 27. qu. 2. Sanch. pharbus relati. diff. 34. n. 5. Gutierr. c. 95. n. 41. Basili. c. 11. n. 7. Non tamen es obligatus ad religionem migrare, quia in illo professione invalida non religione promiscuitus religione te tradidisti, & tu haec traditio nulla fuerit, ex nullo capite haec obligatio omni potest, id est quae in dicto c. quidam, dicuntur te non tenei a religione redire, & in c. placet asservat id confutat, & congruit esse: & docet Sanch. d. diff. 34. n. 12. Gutierr. n. 21. Basili. a. 7.